
                                                                                         
 

 
PORTARIA N.º 489/2020 – REITORIA/UNESPAR 

 
Designa Comissão de avaliação e 
planejamento de ações de combate à 
disseminação do novo Coronavírus no âmbito 
da Unespar; 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais; 

considerando o protocolo digital nº 16.653.633-2; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar a Comissão de avaliação e planejamento de ações de 

combate à disseminação do novo Coronavírus no âmbito da Unespar, que 

terá as seguintes atribuições: 

I. Avaliar, de acordo com as recomendações das autoridades sanitárias locais e 

nacionais, a situação de disseminação do vírus em cada campus e seu entorno. 

II. Avaliar, de acordo com as informações já consolidadas pelas pró-reitorias da 

Unespar, as condições atuais e propor alterações físicas, arquitetônicas e 

procedimentos pessoais e sociais para relações de trabalho e atendimento ao 

público. 

III. Propor, em acordo com as recomendações das autoridades sanitárias locais e 

nacionais, a adoção de medidas internas, visando à proteção da população e dos 

servidores da Unespar. 

IV. Avaliar, junto ao grupo de especialistas para discussão da COVID-19, 

coordenado pela SETI e as autoridades sanitárias locais, a permanência das 

atividades administrativas e acadêmicas de forma remota.  

V. Estabelecer, assim que recomendado pelo grupo de especialistas para 

discussão da COVID-19, coordenado pela SETI e as autoridades sanitárias locais, 

plano de retomada gradativa das atividades presenciais na Universidade. 

 



                                                                                         
 

 
Art. 2º. A comissão de que trata a presente Portaria será formada pelos seguintes 

membros e não terá efeitos financeiros: 

 

NOME RG CAMPUS 

Maria Simone Jacomini Novak 8.060.587-0/PR - 

Maria Antônia Ramos Costa 2.146.568-2/PR - 

Willian Augusto de Melo 6.591.935-4/PR - 

Jean Marcelo de Arruda Soato 7.285.431-4/PR Apucarana 

Adriana Salvaterra Pasquini 5.834.260-2/PR Apucarana 

Marco Aurélio Koentopp 4.242.093-0/PR Curitiba I/EMBAP 

Solange Garcia Pitangueira 3.925.250-3/PR Curitiba I/EMBAP 

Salete Paulina Machado Sirino 3.783.403-3/PR Curitiba II/FAP 

André Ricardo de Souza 13.016.457-9/PR Curitiba II/FAP 

Andréa Lucia Sério Bertoldi 8.187.265-1PR Curitiba II/FAP 

João Marcos Borges Avelar 4.201.701-9/PR Campo Mourão 

Ceres América Ribas Hubner 10.816.872-2/PR Campo Mourão 

Moacir Dalla Palma 4.425.004-7/PR Paranaguá 

Ivone Ceccato 3.560.891-5/PR Paranaguá 

Roseneide Maria Batista 5.736.555-2/PR Paranaguá 

Edmar Bonfim de Oliveira 3.487.716-5/PR Paranavaí 

Rafael Bueno Noleto 7.056.575-7/PR União da Vitória 

Ericson Raine Prust 12.976.372-8/PR União da Vitória 

Mauro Cândido  4.352.154-3/PR Curitiba I/EMBAP 

Mary Tomoko Inoue 7.164.9547/PR Curitiba II/FAP 

Mayara Cristina Teixeira Ribeiro 

dos Santos 

2.335.287-7/PR União da Vitória 

Victoria Surama Ribeiro Gomes 54.064.974-0/PR Paranavaí 

Sebastião Cavalcanti Neto 3.406.2293/PR Paranaguá 

Adalberto Dias de Souza 3.541.628-5/PR Campo Mourão 

 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

 

Paranavaí, 16 de junho de 2020. 

 

 

Antonio Carlos Aleixo 
Reitor  


